“Art. 28. Adquirir, guardar, ter em depósito, transportar ou trazer 

consigo, para uso pessoal, drogas sem autorização ou em 

desacordo com determinação legal 

Pena - detenção, de 6 (seis) meses a 2 (dois) anos, e 

pagamento de 700 (setecentos) a 1.500 (mil e quinhentos) 

dias-multa.” (NR) 

“Art. 40. As penas previstas nos arts. 28 e 33 a 37 desta Lei 

são aumentadas de um sexto a dois terços, se: 

............................................................................................” (NR) 

“Art. 43. Na fixação da multa a que se referem os arts.